
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VI SETTORE

N. 29RS/710RG   del 30-09-2019

OGGETTO

Conferimento incarico di collaborazione a titolo gratuito ad ex dipendente in quiescenza, ai sensi dell'art. 5,
comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012. Approvazione disciplinare di incarico.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



PREMESSO CHE

Con nota prot. N. 22951 del 06.08.2019, la sig. Tomeo Carmela ha comunicato che è stata
collocata in quiescenza con diritto a pensione per il raggiungimento dei limiti d'età con
decorrenza dal 01.03.2018 manifestando la propria disponibilità a collaborare con questo
ente;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 04.09.2019 è stato conferito l’incarico di
collaborazione presso i Servizi Demografici inerente le attività riconducibili alle predetta
unità organizzativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come
modificato dall'art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge n.
124/2015, alla sig. Tomeo già dipendente del Comune di Avellino, presso i Servizi
demografici;

VISTO l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, come modificato dall'art. 6 del D.L. n. 90/2014 e
da ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124 che espressamente dispone il
divieto alle pubbliche amministrazioni di attribuire incarichi di studio e di consulenza ovvero
incarichi dirigenziali o direttivi a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza;
RILEVATO che la normativa sopra richiamata consente alle pubbliche amministrazioni, in
deroga ai divieti di conferimento di incarichi al personale in pensione, di conferire incarichi e
collaborazioni a tali soggetti esclusivamente a titolo gratuito, con riconoscimento di eventuali
rimborsi di spese sostenute nell'espletamento dell'incarico, corrisposti nei limiti fissati dall’organo
competente dell’amministrazione interessata;
TENUTO CONTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica, con la circolare n. 6/2014 del
04.12.2014 in tema di interpretazione e applicazione della succitata disciplina, ha chiarito che la
disposizione di cui all’art. 6 del D.L. n. 90/2014 "serve a consentire alle amministrazioni di
avvalersi temporaneamente, senza rinunciare agli obiettivi di ricambio e ringiovanimento ai
vertici, di personale in quiescenza, per assicurare il trasferimento delle competenze e delle
esperienze e la continuità della direzione degli uffici";
VISTA la circolare n. 4/2015 del 10.11.2015 del Ministero per la semplificazione e la pubblica
amministrazione - Dipartimento Funzione Pubblica, integrativa della sopra richiamata circolare n.
6/2014 che, relativamente agli incarichi consentiti espressamente dispone che “gli incarichi,  le
cariche e le collaborazioni a titolo gratuito, con il limite annuali per incarichi dirigenziali e
direttivi, possono essere conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalle finalità e
quindi anche al di fuori dell’ipotesi di affiancamento al nuovo titolare dell’incarico”;
RITENUTO di approvare lo schema del disciplinare d'incarico, depositato agli atti d’ufficio, al
fine di regolamentare il rapporto tra le parti;
DATO ATTO che per il suddetto incarico, non verrà riconosciuto alla sig. Tomeo Carmela alcun
rimborso delle spese.
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 147/bis del D. Lgs. N. 267/2000, introdotto dall’art. 3,
comma 5, del Decreto Legge n. 174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime
parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa;

VISTO

Il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
Lo Statuto Comunale;
Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi approvato
con delibera di Giunta Comunale n. 18 del 10.02.2011;

RICHIAMATA
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 08.05.2019 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2019/2021;
il decreto sindacale n. 9 del 06.03.2019, con il quale sono state attribuite al sottoscritto le



funzioni di Responsabile del Settore VI Gestione Risorse Umane;
RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere;
RITENUTO che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza,
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
RITENUTO di provvedere in merito a quanto richiesto;
Per le motivazioni in premessa citate, che qui s’intendono richiamate e approvate

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
DI PRENDERE ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 04.09.2019 è2.
stato conferito ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato
dall'art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge n. 124/2015, alla ex
dipendente del Comune di Avellino, sig. Tomeo Carmela, in quiescenza dal 01.03.2018,
l’incarico di collaborazione presso i servizi demografici inerente le attività riconducibili alle
competenze a suo tempo esercitate nella predetta unità organizzativa;
DI PRENDERE ATTO che il rapporto di collaborazione viene esercitato per un periodo di3.
dodici mesi e che lo stesso risulta essere conferito a titolo gratuito ai sensi dall’art. 5 del D.L.
95/2015, senza il riconoscimento del rimborso delle spese sostenute per recarsi presso gli uffici
comunali ovvero per missioni e trasferte necessarie all'espletamento dei compiti e delle attività
di competenza del servizio di appartenenza;
DI APPROVARE, per effetto, il disciplinare di incarico, depositato agli atti d’ufficio;4.
DI STABILIRE che la sig. Tomeo Carmela è tenuta ad attenersi nell’espletamento5.
dell’incarico, per quanto a titolo gratuito, a quanto disposto nell’ambito del codice di
comportamento nazionale e nell’ambito del codice di Comportamento specifico del Comune di
Atripalda che integra e specifica quello dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni
approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013;
DI DARE ATTO che nell’espletamento dell’incarico de quo, la sig. Tomeo Carmela potrà6.
utilizzare tutte le strumentazioni in dotazione del Comune necessarie per il corretto
espletamento dell’attività di competenza, senza obbligo di rilevazione della presenza in ufficio;
DI DARE ATTO che la presente determinazione:7.
è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e7.1.
che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
per la natura dell’oggetto, è pertinente alle disposizioni in materia di trasparenza e pertanto7.2.
occorre procedere alla pubblicazione dei dati necessari ai sensi dell’art. 23, d. lgs. n.
33/2013 sul sito istituzionale dell'ente nella sezione “Amministrazione trasparente”
Sottosezione “Consulenti e collaboratori”;
 non deve essere trasmessa al Settore I Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma7.3.
dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 perché non comporta impegno di spesa;
ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/20127.4.
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

DI DISPORRE, a cura dell’ufficio del personale, la comunicazione all’Anagrafe delle8.
prestazioni del presente incarico a titolo gratuito e di tutti gli adempimenti previsti dalla
normativa vigente;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line del Comune, ai fini9.
di generale conoscenza, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge n. 69/2009.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VI SETTORE
F.to Dott. Iorio Beniamino (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 30-09-2019 Il Responsabile del VI SETTORE
F.to Dott. Iorio Beniamino (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 30-09-2019 Il Responsabile del VI SETTORE
Dott. Iorio Beniamino

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


